经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内

按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发

生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收

益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计

入应收融资租赁款的初始入账价值中。

（三十一）其他重要的会计政策和会计估计

1.安全生产费

本公司所属电气机械和器材制造业，按照 2022 年 11 月 21 日财政部和应急部联合发

布的《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财资〔2022〕136 号)的有关规定，提取安全生

产费用。 安全生产费用于提取时计入相关产品的成本或当期损益，同时计入“专项储备”科

目。提取的安全生产费按规定范围使用时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备;形成固定

资产的，先通过“在建工程” 科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态

时确认为固定资产;同时，按照形成固定 资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折

旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

（三十二）重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1 日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年度财务报表影响

如下：

佛山电器照明股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 40 -

合并资产负债表项目 变更前 2022 年 12 月 31 日 变更后 2022 年 12 月 31 日 影响数

资产：

递延所得税资产 88,387,206.25 90,244,005.41 1,856,799.16

负债：

递延所得税负债 202,469,697.60 204,428,275.95 1,958,578.35

股东权益：

未分配利润 3,296,490,575.52 3,296,435,828.50 -54,747.02

归属于母公司所有者权益合计 5,173,066,095.76 5,173,011,348.74 -54,747.02

少数股东权益 3,427,280,735.85 3,427,233,703.68 -47,032.17

所有者权益合计 8,600,346,831.61 8,600,245,052.42 -101,779.19

合并利润表项目 变更前 2022 年度 变更后 2022 年度 影响数

所得税费用 30,874,328.03 31,011,277.73 136,949.70

净利润 350,843,355.72 350,706,406.02 -136,949.70

归属于母公司股东的净利润 230,394,235.91 230,320,570.67 -73,665.24

少数股东损益 120,449,119.81 120,385,835.35 -63,284.46

母公司资产负债表项目 变更前 2022年 12 月 31 日 变更后 2022年 12 月 31 日 影响数

资产：

递延所得税资产 30,158,303.04 31,202,848.92 1,044,545.88

负债：

递延所得税负债 87,121,409.04 88,165,954.92 1,044,545.88

2.重要会计估计变更

无。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或应税劳务所取得的销售额 3%、6%、9%、13%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 11%、15%、25%

(二)重要税收优惠及批文

不同纳税主体所得税税率说明:

佛山电器照明股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 41 -

纳税主体名称 所得税税率

本公司、智达公司、禅昌公司、皓徕特公司、德国国星、南宁

燎旺、重庆桂诺、柳州光电、柳州复煊、青岛光电、国星光

电、国星半导体、风华芯电

15%

印尼燎旺 11%

其他子公司 25%

1.本公司于 2023 年通过高新技术企业复审，获得经广东省科学技术厅、广东省财政厅、国

家税务总局广东省税务局批准的高新技术企业证书（证书编号：GR202344003659）。根据相关

规定，本公司自 2023 年起三年内减按 15%税率计缴企业所得税。

2.子公司智达公司于 2022 年 12 月通过高新技术企业复审，获得经广东省科学技术厅、广

东省财政厅、国家税务总局广东省税务局批准的高新技术企业证书（证书编号：